Los derivados de swap de tipo de interés vigentes a 30 de junio de 2018 se corresponden con las
operaciones de cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de financiación
sindicada (Nota 10).

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2017 sobre normas de valoración para poder clasificar los instrumentos financieros que han
sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente como tales, y se
ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo no se han puesto
de manifiesto inefectividades.

Asimismo, la valoración de estos instrumentos financieros derivados se ha realizado conforme a lo
establecido en la NIIF 9 sobre valor razonable.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del
tipo de interés que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del
período y el patrimonio neto al 30 de junio de 2018 y 2017 se refleja en la siguiente tabla:

Variación

 Miles de Euros

Variación de tipos de interés
(puntos básicos)

Periodo 2018 Periodo 2017

+ 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 264 (266) 207 (123)
Resultado - - - -
Patrimonio Neto 196 (197) 149 (89)

VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al
período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 (Expresada en miles de euros)

25
   Vocento, s.a.

   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

El análisis de vencimientos de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados, es el
siguiente:

Entidad

Instrumento

2019

2020

2021

BBVA Swap de tipo de interés 23 59 13
Banco Santander Swap de tipo de interés 22 59 12
Kutxabank Swap de tipo de interés 9 25 5